(baseado na cotação 

de preços a ser 

realizada – média, 

mediana ou menor 

valor) 

Foram realizadas pesquisas de preços junto a fornecedores especializados, com 

base nas especificações técnicas exigidas para o objeto sendo que o menor preço 

ficou em R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).  

As cotações obtidas encontram-se anexadas a este Estudo Técnico Preliminar. 

Para definição do valor de referência, foi considerado o menor valor apurado nas 

pesquisas, que será adotado como limite máximo aceitável pela Administração.